Już tych parę uwag wskazuje na geniusz św. Tomasza, jednozącego tak trafnie przy pomocy idei przewodnich życie z filozofią, a tę ostatnią z teologią, tworząc tym samym system, i to tak harmonijnie zwarty, że czegoś podobnego nie znają dzieje ludzkości.

Dlatego zrozumiała staje się rzeczą, że wobec rozbieżności zdań w różnych gałęziach wiedzy zagrażającej nawet nauce Objawienia, rzuca Leon XIII hasło powrotu do tomizmu: „*Ut genuina et integra S. Thomae doctrina in scholis floreat, quod nobis maxime cordis est*“ ac tollatur iam „*illa docendi ratio, quae in magistrorum singulorum auctoritate arbitrioque nititur*“ ob eamque rem „*mutabile habet fundamentum, ex quo sententiae diversae oriuntur... non sine magno scientiae christianae detrimento*“²⁷⁾. Do której to enuncjacji nawiązując Pius X, dodaje: „*Itaque... nos volumus, iubemus, praecipimus, ut qui magisterium sacrae theologiae obtinent in Universitatibus, magnis Lyceis, Collegiis, Seminariis, Institutis, quae habeant ex apostolico indulto potestatem gradus academicos et lauream in eadem disciplina conferendi Summam Theologicam S. Thomae tamquam praelectionum suarum textum habeant*“²⁸⁾. Jak również zrozumiałymi stają się słowa Kodeksu Prawa Kanonicznego, na które obecny papież Pius XI, między innymi w swej ostatniej encyklice o Kapłaństwie wyraźnie się powołuje: „*Philosophiae rationalis ac theologiae studia et alumnorum in his disciplinis institutionem professores omnino pertractent ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam et principia, eaque sancte teneant*“ (Can. 1366, § 2).

Tarnów

Ks. Stanisław Adamczyk.

certus est de immortalitate animae sed certissimus est ex fide“ (De Woe-
styne, *Cursus Philosophicus* II, str. 594 n.).

²⁷⁾ Epist. Qui te, dat. die 19 Iunii 1886 (cyt. z *Motu proprio* Piusa X, z dnia 9 czerwca 1914, wyd. Desclée, Romae 1915, str. 9).

²⁸⁾ *Motu proprio* Piusa X, j. p., str. 9.

SUMMARIUM.

Stanislaus Adamczyk: De systematis Thomistici convenientia interna.

Nostris temporibus tendentiam continuam ad synthesim in unaquaque scientia observamus. Ingenium autem S. Thomae Aquinatis in hoc praecipue elucescit, quod scientias philosophicas cum theologicis coniunxit in unum systema, et quidem gaudens tali harmonia, quam in schola franciscana Duns Scoti, vel etiam in schola Suaresiana frustra quaereremus.

Veritas fundamentalis systematis Thomistici est distinctio realis inter essentiam et existentiam creaturarum (simul cum hylemorphismo). Cuius veritatis gratia Doctor Angelicus potuit ex una parte facere distinctionem essentialem inter Creatorem et creaturam, et ex altera parte invenire mirram hierarchiam entium substantialium. Haec veritas inservit ei ad dandam sufficientem explicationem, quomodo Deus per se causando semper existentiam omnium entium finitorum, sensu proprio Creator et Conservator „visibilium omnium et invisibilium“ nominari possit. Haec veritas indicans ei tamquam ultimam normam moralitatis legem aeternam, in intellectu divino existentem, praeservabat eiusdem ethicam, tum a relativismo voluntaristico, tum a puro naturalismo; dans autem ei possibilitatem arguendi immortalitatem animae nostrae, moralitati sufficientem sanctionem praebet.